VERS. 7. — NENTIATUM EST AUTEM SAULI, QD
VENISSET DAVID IN CÉILAM. Non tam Saul in
Palæstinos quām in Davidem hostili officieba-
tur animo. Quando Ceilani suspectas affere-
noluit, cū extrema omnia à Palæstinorum
agmine metuerent, et tamen eōdem vii homi-
num maxima eduxit, ut obsideret Davidem,
quem moenibus clausum evasurum mortem non
putabat, quis non crederet, post operam illam
a Davide tam fidem, atque utilim afflito
perfunderet.

geux où Dieu les a mis, les élève autant au-
dessus de la raison que de la personne des
autres; non seulement il les écoute favorable-
ment, mais il se rabaisse même jusqu'à vou-
loir bien consulter Dieu une seconde fois,
quoi qu'il soit déjà ce qu'il demandait de lui en
cette rencontre. Il voulut ainsi leur faire voir
qu'il ne prétendait pas les conduire par sa
propre lumière, mais par celle de Dieu, afin
qu'en leur témoignage cette moderation, et
les assurant avant toutes choses de la protec-
tion du ciel, ils en devinssent plus affectionnés
à sa personne, et plus hardis dans leur entre-
prise. Car l'on peut dire qu'il est impossible que
tout ne succède heureusement, lorsque ceux
qui commandent sont sages et modérés, que
ceux qui obéissent ont une docilité pleine de
respect, et que la volonté de Dieu est l'unique
règle que veulent suivre les uns et les autres.

(Sacy.)

VERS. 5. — ECCE NOBIS RIC IN JUDEA CONSI-
TUS TIMEMUS : QUANTO MAGIS SI HERIUS IN CÉI-
LAM ? An Ceilâ extra dictiōnēm Judæa sita erat ?
Minime omnium ; constat enim inter omnes,
Ceilam urbem fuisse dictiōnēs Iuda non minus
quam Haret, in qua tunc versabantur. Sed Da-
vidis milites id tantummodo innubant, si tunc in
ipsa Judæa meditatio versantes metu Phi-
listinorum penitus non vacabant, quanto magis
timendum sibi fore, si Ceilam proficie-
rentur, quam exercitus hostius obidebat ?
Sunt potius : Si minime tunc est nobis hic sal-
lus et loca secreta, quid si petierimus Ceilam
regionem planam et apertam, urbem murata-
m, quo Saul scitissimè se conferens, cingere
undique nos facilius poterit ?

VERS. 6. — RUBENS CONSULUR, quād erat erga
suis indulgentia, quippe quos nōsset minus
libenter committere se itineri Ceilam. Consu-
luisse autem videtur nō secundū, ipsiā praes-
sentibus.

VERS. 5. — ABEGIT JUMENTA EORUM : jumenta
scilicet, vel onerarias bestias, vel greges, as-
nos et camelos Philistinorum. Hébreum ac-
cipi potest aquē de gregibus utcumque, vel
de rebus et fundis.

VERS. 6. — EPHOD SECUM HADENS DESCENDERAT.
Pervenerat illuc ante expeditionem Ceilam.
Animadversus autem est habuisse penes se
ephod, ut ea intelligatur, que statim narran-
tur, Davidem scilicet Dominum consuleisse. He-
braeus : Ephod inuidit in manus suas. Felicitate
accedit, ut ephod apud se haberet. Permisit
Deus, ut ephod in manus ejus veniret. Com-
modè etiam retinere possit interpretatio Se-
piuginta et Vulgata : Descendit, habens ephod
secum.

(Calmet.)

populo, imò et toti regno regisque ipsi in tam
angusto rerum articulo navatam, venisse re-
gem ut benē de re communi mérito gratias
ageret, ut tam fidele studium regiā compen-
saret liberalitate, ac denique secum plaudente
populo, et concrepante symphoniam triumphan-
tem reduceret ? At venit ut populi servato-
rem extingueret, et servatam urbem ingenti
afficeret dolore, et inimicum populum, cui
unus David erat terrori, inopinata volupitate
perfunderet.

Nou latuit Davidem quid animo suo designā-
set Saul, atque idē copit sibi ac suis maturō
providere consilio. Sed primum, quid in re-
tanta videbatur necessarium, Deum consuluit;
quod facere potuit, cū apud se haberet sa-
cerdotem portantem ephod. Et primum rogat,
an quod incertus disseminārunt rumor, ventu-
rus eset Saul in urbem, et an Ceilani parū
memores recentis beneficiū ipsum essent inimico
regi tradituri. Quod cūn utrumque Deus
affirmando respondisset, exempliō ille profes-
cionem adorat, ne Ceilani incantum per ini-
sidias opprimant, aut ipsius fugam anteverat
et occupet Saulis adventus. Ille autem egressus
cum sexcentis viris, quos habebat labo-
ris atque fortunæ socios, vagus et profugus
incertis sedibus errabat. Cum autem Saul ex
urbe illum excessisse cognovit, consilium texti
sum, et ita se gesit, quasi de Davide ac
protectione Ceilana nūquām cogitasset (1).

(1) PRECIPIT SAUL OMNI POPOLO. Facile vicinis
omnibus, neque enim credimus est, universum
Israëlem commovisse, ut unum hominem inse-
ctareatur. Verum hæc omnia irrita reddidit
sors Davidis cautio. (Calmet.)

Saul commanda à tout le peuple de marcher contre Céilâ, et d'y assiéger David et ses gens. La défaite des Philistins, qui devait réconcilier Saul avec David, l'agrît encore davantage. Lorsqu'il sait qu'il est dans Céilâ, qu'il venait de délivrer, il y va pour l'y assiéger. Il ne s'est point mis en peine de repousser les Philistins qui la voulaient prendre, et il remua tous ses états pour y aller assiéger David, afin que sa mort fût le prix de ce grand service qu'il venait de lui rendre, en sauvant cette place avec tant de courage et si peu de monde. Peut-on voir plus clairement jusqu'où peut aller l'excès de l'envie ? Elle persuade à ce prince qu'il doit changer la nature des choses, et qu'il faut que sa passion soit satisfaite, il faut qu'il puisse en David les vertus les plus éclatantes, comme il a recon-
pensé en la personne de Doëg les crimes les plus énormes. (Sacy.)

VERS. 9. — APPLICA EPHOD. Hébreus : Pra-
pius admovit ephod. Inferius 50, 7, iubet : Ap-
plica ad me ephod, indu me ephod. Docti
quidam critici censem, Davidem revera sa-
cerdotali hæc ueste indutum, Dominum per se
consuluisse. Quin et sequenti versiculo induci-

VERS. 14. — MORABATUR AUTEM DAVID IN DE-
SERTO IN LOCIS FIRMISSIMIS, MANSITQUE IN MONTE
SOLITUDINIS ZIPH. Duo spectare potuit David,
dūm in solitudinem Ziph loca sibi ad fugam
elegit, confragosa et aspera, tum ut locum
teneret naturā munītum, ubi se, si qua vis
incesseret adversa, ab hoste tueretur, et hos-

tur loquens verba, quibus interrogat. Verū
communis interpretatio opinio docet, summi
sacerdotis tantummodo fuisse, vestem illam
sacram induere, adeoque et promere oracula.

VERS. 10. — AIR DAVID. Ipse per se Domini
consuluit, interrogatio eius formavit; sacerdos Abiathar Dei nomine respondit. Sunt
qui credant, Davidem haec verba dictasse sa-
cerdoti, quod deinde ille induxit episod pronunci-
averat, cumdemque sacerdotem Dei nomine
respondisse.

VERS. 11. — SI TRADENT ME... ET SI DESCEN-
DET SAUL. Duo simili queruntur; sed cū Deus
priori tantum queritur, coactus est iherūm
interrogare, ut oraculum plenum referret.
Monuit igitur Deus futuram ut viri Céilæ illum
prodiceret, et Saul in potestate ipsum haberet,
si tamen ibi manaret, et spatiū regi daret,
ut eō veniret. Hic oracula sensus est. Loquitor
Deus pro habitudine animi virorum principum
Ceilæ et Saulis. (Galmet.)

VERS. 12. — SI TRADENT ME... ET SI CIR-
CUMSTANTIAT SAUL. Tali enim est Dei scientia
et præscientia, cū hominum sit incerta et
fallibilis, idēque re ipsa sepe fallit. Ille col-
ligit Suarez, Vasquez, Molina et alii insignes
theologi, Deum cognoscere futura contingens
non tantum absoluta, sed etiam conditionata;
v. g., quid ego facturus essem si forem Jero-
solymus, Alexandria, Antiochia, etc., positis
talibus et talibus circumstantiis et conditioni-
bus, etiam si illi nūquā ponendis siest re-
ipsa. Sic enim hic præsivit et predixit Deus, «
quid Céilani tradiri essent Davidem, illa
contrahibilem et liberatorem suum, Saul, ex
metu ne ab eo occiderentur, ut ioci si fuerant
cives Noda, et si de facto cum non tradiderint,
quia David audiens a Deo se ab eis tradendum,
traditionem prævenit et aufigit.

Le Seigneur répondit à David : Ceux de Céilâ
veut tireront à Saul. David quitta Céilâ après
avoir consulté Dieu sur ce qu'il avait à faire.
Il nous apprend qu'il ne luttait jamais avoir plus
de soin de connaître la volonté de Dieu à
chaque pas que l'on fait, que lorsque l'on est
dans l'affliction et dans le péril. Après s'être
servi de la lumière de sa sagesse pour dé-
couvrir les dessins de Saul, il remet
toute la disposition de ses affaires entre
les mains de Dieu, sans s'arrêter à se
plaindre de Saul ou des habitants de Céilâ
qui lui témoignaient tant d'ingratitudine
après leur avoir rendu un si grand service. Il
part aussitôt que Dieu le lui dit. Il erre pâ et là,
sans savoir où il irait. Et il marche ainsi admi-
rablement quelle devait être la vie des Chré-
tiens et des hommes apostoliques, qui saupoint
un jour pour persécuteurs ceux à qui ils au-
raient donné des marques de l'amitié la plus
tendre. (Sacy.)

tem ipsum ab ascensu deterret scopulorum
asperitas. Porr̄ Ziph ad tribum Juda pertinet,
ut auctor est Hieronymus, de Locis hebraicis,
quem esse dicit montem nebulosum et squali-
dum, propter asperitatem, opinor, quæ nulla
potest agricolaram exerceri soleritatem : et
eandem ob causam obscurum et opacum,
propter densos fructus et sylvestres arbores ;
quare statim mons dicitur opacus. Ibi autem
tutus aliquādū fuit a Saulis odio perfracti ;
nam cū perstudiosè quassisset, nunquam,
cum maximè cuperet, inventit (1).

VERS. 16. — ET SURREXIT JONATHAS FILIUS
SAUL, ET ARRESTAVIT DAVID IN SYLVAM (2). Non im-
merito dubitat Abulensis, quoniam potuit eo
gnovisse Jonathas, quod ipsius pater ignorabat ;
ubi nempe ageret David, et quoniam ad illum
inseco parente pervenire vel potuerit vel ausus
fuerit, cum non minus ipsi à parente quam Da-
vidi paratum esset malum; quod non multò an
tea experientia didicerat. Ego hanc ex multis ratione
esse puto. Certus erat David de Jonathæ
fide, incertus de Saulis eo tempore definito
consilio. Intererat autem plurimum, nōsque quid
rex designasset animo, ut ad eum consilia suas
quoque rationes attemperaret. Ergo cū ex
sexcentorum numero facile potuerit explorato-
res habere, qui ignoti essent multitudini, per
quos investigaret quo in statu ac loco res esset
hostilis, commodissimè ex Jonathæ expiscari
poterat, cui paterna consilia magis esse quām
alii comperta existimat. Per exploratores
igit illum admonuit ac docuit, quo ipsum
loco ac tempore expectaret, ne longus esset
et molestus error et inutilis via. Statim ergo

(1) VERS. 13. — IN SILVA. Septuaginta : In
nōdū, vel in nōrō deserto Ziph. S. Hieronymus,
vertens, in sybō. Aquilanus secutus est. Montem
Ziph appellat Eusebius in Locis : Montem steri-
lē et arētē, S. Hieronymus : Montem squali-
dum, vel caligantem, sive nebulosum, quod de-
sumptum videtur ex vextu quodam Graco in-
terprete. Hebreum, chareschah innuit silen-
tium quod in densis lucis regnat. (Galmet.)

(2) Jonathas vint trouver David, et lui dit : Ne
crois pas point. Lorsque David , pour se sauver
de Saul , se retire dans le désert de Ziph , Jo-
nathas l'y vient trouver. Ce prince est toujours
un modèle admirable de la parfait amitié. Plus la
haine de Saul son père s'emporte contre David ,
plus il sent que son amour se renouvelle envers lui . Saul cherche David pour le perdre , et il ne le trouve pas ; Jonathas le cherche pour lui donner des assurances de son amitié , et il le trouve . Dieu qui le cache à l'un , le découvre à l'autre . La récompense de l'amour que nous avons pour Dieu , est d'être aimé de ceux qui
sont ses amis . Soyez bon , dit S. Augustin , et
assurez-vous que vous trouverez les bons : Bonis
esto , et bonis invenies . (Sacy.)

surrexit Jonas, quām potuit occultissimè, et ad conditum locum pervenit, ubi prout temporis ratio postulabat, opportunum habuit cum Davide colloquium. Et primum illam hono esse animo jabet, et tantisper contra parentis iurias, et locorum incommodebates obduret, fereando, superandam esse fortunam, et spērato rerum eventu et exitu secundo levandum esse laborem, qui tunc si longior esset mora, non videbatur esse tolerabilis. Neque dubitaret, si parenti successum in regno, cuius spes in ardo quantumcumque rerum confictu confirmare debet languentes animos; neque id ignoraret parentem suum, quod aperit quondam a Samuele didicera, et ex multis rebus non dubie conjectabat. Hec fuit eorum summa, quae in eo congressu locutus est Jonas; et cūm petuerit, ut cūm rerum Israëlicarum potuerit, ipsum haberet in regni administratio- ne secundum, fidelis, quod erat inter illos ante percussum, adhuc ita iterum, ut est verisimile, iurisjuriandi religione firmatum est (1).

VERS. 19. — ASCENDERAT AUTEM ZIPEI AD SUEL IN GABA, DICENTES (2) : NONNE ECCI DAVID

(1) VERS. 47. — ERO TIBI SECUNDUS. Adju- mento ero tibi, tibi obsecrador pro viribus; seu potius : Secundus ero in regno tuo. Secundus ero à te; scio enim tibi primas, seum regnum deberi. Vel enīm : Ero tibi socius. Poste- riorum hanc interpretationem præferre malis, cui ferè genuis occurrat alia in Ecclésiaste 4, 8 : Umas est, et secundum non habet, non fitum, non fratrem, et tamen labore non cessat; et v. 10 : Vix soli, quia cūm ce- diderit, non habet (secundum) sublævament se.

SED ET SUEL PATER MEUS SCIT HOC; sed igno- rat mutuam inter nos coniunctionem. (Calmet.)

(2) Cœux de Ziph invinent dire à Saul : Vous dési- rez de trouver David, et nous sommes prêts à vous le livrer. Ces habitants de Ziph ont été regardés par les saints Pères comme la figure de ceux qui ne sont pas étrangers dans l'Église, et qui comme de faux frères trahissent les innocents par les secrètes intelligences qu'ils ont avec ceux qui les persécutent. Saul les bénit de cet avis qu'ils lui donnent, il les loue comme étant les seuls qui eussent compassion de sa peine, parce qu'ils s'étaient mis en état de l'adopter, en lui procurant une consolation aussi cruelle qu'était celle de lui faire répandre le sang de David. C'est ainsi que l'on sanctifie les passions les plus criminelles, et que l'on attribue à Dieu le dessin que l'on a formé de perdre ceux qui lui sont les plus chers et les plus fidèles. Depuis que l'on a fait une fois un crime de la vérité, en la noircissant par les accusations les plus atroces, on fait encore par une suite nécessaire une vertu de la combattre, et un crime de la soutenir. C'est pourquoi, dans l'esprit de Saul, ceux de Cœla et ceux de Ziph qui avaient trahi David, étaient les seuls qui fussent bénis de Dieu et fidèles au roi; et Jonas, au contraire, quoique son propre fils, avait

LATTIT APUD NOS? Redierat Saul in Gabæ, ad natale videlicet solum, fortasse desesperans futurum se competere tam ardentes voti, cūm nullus ipsius conatus ad illud usque tempus successum habuisse. Tunc verò Ziphæi, in quorum se sylva præsidii gratia abdiderat Da- vid, adeunt regem, illiciue studium suum prolixè pollicentur, rogantque, ut descendat cum idonea manu, neque de eventu dubitet, suarum esse partium, et fidei, quam tunc persan- etè obligatam esse volebant, hostem in ipsius manus tradere, remque fore facili, aut nullo negotio transigendam. Laudat illos Saul, et pro illorum animo fidei atque alacri gratias agit, cum dolorem suum ipsius dolori fuisse spontanea illa promissione docuerint. Quare jubes eos callide investigare, quem locum sub- erit, ubi lateat, idque iterum atque iterum accu- ratè provideant. Cūm enim, inquit, suspectur nihil ipsius omissum, vel virium, vel solerterie, quod tandem illum in laqueum et insidiis trahat, mutabit sapè locum, et alias atque alias instabili et erranti gressu latebras subbit. Quocirca videant ubi ad extreum sibi di- versitatem parat, et tunc admoneant quām occidēnt, ut non profiscatur in incertum, et iterum assumpti conatus, sicut antea expe, cum ignominia et dolore suo excedunt in- nata.

VERS. 25. — QUOD SI ETIAM INTERRAM SEABRE- SERIT, PERSCRUTABOR EUM IN CUNCTIS MILLIBUS JUDA. Sicut qui miseri sunt, et a potentioribus urgenter hostibus, optant ad ipsa usque ter- ram visera descendere, si quo modo oculis se vigilantes subducant, et intenta ab hostili manu tela declinet, sic etiam qui odio alios insano persecuntur, neque aliud exceptunt avidiū, quām illorum exsorbere sanguinem, eodem utuntur genere loquendi: dicunt enim nullum fore lapidem non movendum, perser- tandas esse abditissimas quasque terra late- bras, et si ad ipsos terræ penitissimos sinus altè demittant, inde esse eruendos. Sic sane apud Maronem Aeneas lib. 12 :

Opta ardua pennis
Astra sequi, clausumque cœnæ te condere terræ.

conspiri contre lui, parce qu'il avait osé se déclarer ami de David. (Sacy.)

(1) VERS. 22. — RECOGNIT ENIM DE ME, QUOD CALLIDE INSIDER EI. Hebreus : Quia dixit aet me; Callendo callida ager. Septuaginta : Dixit ei Saul : Ne forte versus agat. Præssag miliu amissus mens futurum, ut vulpes ista nunc periter evadat, nisi virtus eius omnem sedulù prævertam. Syriacus : Dixerunt cœm miliu, ad- tuitissimum eum esse. (Calmet.)

Nihilò Saul hoc loco mitiùs, aut segniùs de Davide. Ait enim, etiamst in abditissimas terra latæbras se abdiderit David, quesiturum se illum pertinaci studio, neque aliquid sum- piurum se esse quietis, donec illum è subter- ranie extrahat latibus; et cūm mille sint oppida, id est, quanplurima in Jude funiculo, ubi ortus est David, nullum tamen se illorum omissurum, quod non perscrutetur et evalua- rat. Hæc mili sententiæ difficilis non est. Neque tamen illum improbo, quæ in milibus non oppida intelligit, sed eos qui ex ea tribu as- sueti sunt armis, et militare profutent studium, quos assumendos dicit, illisque id mandandum esse negotio, ut Davidem undecumque locorum extrahant, et ad se perducent. Me- minit autem præcipue Iude, quia tribus illa homines alii, qui et multitudine alias, et virtute excellenter. Quare cūm homines exco- cantur, et conscribuntur ad arma, viri Iuda seorsum ab aliis numerari solet; qui in illis ad secundos bellorum extum plurimum existi- matur esse momenti. Supra, cap. 41, v. 8 : Fuerunt filiorum Israel trecenta milia, virorum autem Iuda triginta milia. Et cap. 45, v. 4 : Ducenta milia pedum, et decem milia virorum Iuda.

Tunc verò Ziphæi reversi sunt quanprimum in patriam, ut mandata facesserent. Erat autem David cum suis ex tempore in deserto Maon, ad illam partem regionalis campestris, quam habet à dextris Jesimon. Quod ubi pri- um Saul à Ziphæis exploratoribus accepti, eō cum delecto militum manu convolavit. Ne- que id latuit Davidem; quare è locis demissis, atque campestribus, statim ad petram, id est, ad montis commoda fastigia concedit: ne- que reliqui locum illum, quem apud Ziphæis elegarat, sed in illius deserto, quasi in quo- dam præsidio morabatur. In eum igitur locum totam aciem corripuit Saul, qui sic ac- cessit propè, ut tantum montis interposita moles utrumque dividaret. Cūmque viri Saulis corone in modum montem illum, et in eo Davidem cum sociis undeque cingerent, eò desperationis adductus est David, ut actum esse de se jam omnino crederet. Sed ubi hu- manæ deficient vires, et nihil præstat humana solertia, adfuit Deus, qui cuncta turbavit Saulis consilia, et Davidem jam penè haustum ex hostiis fauibus incolument eripuit. (1)

(1)VERS. 24.—IN DESERTO MAON. Urbs et de- sertum Maon intime in plágæ meridionali Iude faciebat. Tota ei in regione frequentissimi erant montes, in quibus vastissimi et crebri specus

VERS. 27. — ET NUNTIUS VENIT AD SAUL (1). Cūm nihil haberet David in eā solitudine, quod Saulis castris utrinque dispositis utiliter opponeret, misit Deus ad illius subiuidum armatas Palestiniorum manus, qui, quo tempore, ut hostem suum Davidem opprimere Saul, regnum totum à militari præsidio mudavat, eruperunt ipsi de finibus suis, ut Hebræorum fines latè deprædati, copias in regionem suam reportarent exuvias. Tunc verò fice in- vitus Saul, cūm res laboraret, et urgret pu- blica, neque populi precibus posset non ac- quiescere, relicto Davide, quem jam tenere se manu arbitrabatur, aciem abduxit, quam Pa- patebant. Maon sita erat ad dexteram, vel ad meridiem Jesimon. Si Jesimon Aeson sit, Maon intra Arabin Petram continebatur. Minimè ambiq, quin ipissima sit urbs Menois, quam Eusebius in Locis vicinam Gazz constituit, et Meneni castrum, quod Codex Theodosianus lib. 50, collocat propè Bershee. Porro Menois metropolis censenda videtur Maonum, quorum frequenter meminit Scriptura.

Vers. 26. — DISPERGABAT SE POSSE EVADERE. Hebreus variè redditur : Fugiabat David ega- dore à Saule; vel agrè sese ejus manus eri- put. Septuaginta : David fuit regens se in eundo à Cœde Saule. (Calmet.)

David désespérant de pouvoir échapper des mains de Saul, David commençait à perdre, non absolument l'espérance qu'il avait en Dieu, mais celle qu'il avait eue jusqu'alors, que Dieu le sauverait des mains de Saul. Car il voyait le péril si grand et sa perte si inévitable, qu'il semblait avoir lieu de croire que Dieu le voulait abandonner à la violence de ce prince. Mais parce que Saul combattrait encore plus Dieu que David, en ce le voulant perdre que pour s'opposer à la volonté de Dieu qui avait résolu de l'élever sur le trône, Dieu se jone de la puissance et de la malignité de ce prince. Il lui fait donner un avis que les Philistins étaient entrés en armes dans ses états, et il sauve ainsi David par un grand miracle, qu'il cache sous une rencontre semblable à celles auxquelles on donne d'ordinaire le nom de hasard. Ceci nous fait voir qu'un homme est heureux, quelque faible qu'il paraise, lorsqu'il n'espère qu'en Dieu, et qu'il n'a point de puissance sur la terre qui ne cède à l'ordre de ses deesseins éternels. (Sacy.)

(1) Audi S. Chrysostom, hom. 49 in Genes. : Maxima securitas et inexpugnabilis munus est gratia Dei. Videamus quonodo David de loco in locum transiens, et quasi erraticus vagans, manu superna munitus fuerit; Saul autem cum esset in mediis civitatis, et tantum secum diceret exercitum, et satel- lites habens et armigeros, quotidie timebat et tremebat inimicorum insidiis, 1 Reg. 18, v. 42 et 29. Et ille quidem, qui solus erat, non indigebat humano præsidio; hic vero coronatus purpura induitus, illius auxilio in- digebat; et regi opus erat passaris opera, et diademate redimito, privati adjumen- tum. (Corn à Lap.)

lestinorum viribus opponeret, et locum reliquit à milite atque timore vacuum. Quia res planè mirabilis, et à singulari, atque benevolà providentiâ profecta, argumentum præbuit Davidi, ut Psalmum caneret 55, cuius principium est : *Deus, in nomine tuo saluum me fac.* Et prefixus titulus : *Intellexit David, ciam venissent Ziphaei, et dixissent ad Saül : Nomen David absconditus est apud nos?*

Vers. 28. — PROPTER HOC VOCARENT LOQUELLAM PETRAM DIVIDENTEM. Non novum est, ut ex aliquo eventu illustria quadam loca nomen accipiant. Sic supra, cap. 7, v. 12, quidam vocatus est *Lapis adiutorii*. Cur verò haec petra

CAPUT XXIV.

1. Ascendit ergo David inde, et habitavit in locis tuissimis Engaddi.

2. Cumque reversus esset Saül postquam persecutus est Philistheos, nuntiaverunt ei dicentes : Ecce David in desereto est Engaddi.

3. Assumens ergo Saül tria milia electorum virorum ex omni Israel, perirexit ad investigandum David et viros eius, etiam super abruptissimas petras quae solis ibicibus perviae sunt.

4. Et venit ad caulas ovium quae se offerebant vianti; eratque ibi spelunca quam ingressus est Saül ut purgaret ventrem : porrò David et viros eius in interiori parte speluncæ latebant.

5. Et dixerunt servi David ad eum : Ecce dies de qua locutus est Dominus ad te : Ego tradam tibi iniamicum tuum, ut facias ei sicut placuerit in oculis tuis. Surrexit ergo David, et praedicit oram chlamydis Saül silenter.

6. Post huc percussit eorū suum David, cùm quod abscidisset oram chlamydis Saül.

7. Dixit ad viros suos : Proprius mihi Dominus, ne faciam hanc rem domino meo, christo Domini, ut mittam manum meam in eum, quia christus Dominus est.

8. Et confregit David viros suos sermonibus, et non permisit eos ut consumgerent in Saül. Porro Saül, exsurgens

talem nacta fuerit compellationem, meo iudicio, illa est non levis ratio, quia illi in medio duorum castrorum interjecta ea dividebat. Cum autem res esset gravis, et duorum principum in re usque adeò accepisti notata nominibus, satis habuit nobilē causam, ut petra vocaretur *dividens* : seu, ut alii plures docent, quia eo loco Saül destituti insequi Davidem, et cum jam coronato monte militibus circumferita dispositis, parvum abesset, quin illum comprehendenderet, ab eo tamen consilio ac loco separatus est; et qui jam propè erant ut signa conferrent, divisi sunt.

CHAPITRE XXIV.

1. David étant sorti de ce lieu-là, demeura à Engaddi, près la mer Morte, dans des lieux très-sors.

2. Et Saül étant revenu après avoir poursuivi les Philistins, on vint lui dire que David était dans le désert d'Engaddi.

3. Il prit donc avec lui trois mille hommes choisis de tout Israël, et il se mit en campagne, résolu d'aller chercher David et ses gens jusqu' sur les rochers les plus escarpés, où il n'y a que des chèvres sauvages qui puissent monter.

4. Et étant venus à des parcs de brebis qu'il rencontrait dans son chemin, il se trouva là une grotte, où il entra pour une nécessité naturelle; cependant David et ses gens s'étaient cachés dans le fond de la même grotte.

5. Les gens de David lui dirent : Voici ce jour favorable dont le Seigneur vous a dit : Je vous livrera votre ennemi, afin que vous le traitiez comme il vous plaira, David, s'étant donc avancé, coupa tout doucement le bord de la casaque de Saül.

6. Et aussitôt il se repentina en lui-même de ce qu'il lui avait ainsi coupé le bord de son vêtement, comme ayant en cela manqué de respect au roi.

7. Et il dit à ses gens : Dieu me garde de traiter comme vous dites celui qui est mon maître et l'oint du Seigneur et de mettre la main sur lui, puisqu'il est l'oint du Seigneur.

8. David, par ses paroles, arrêta la violence de ses gens, et les empêcha de se jeter sur Saül. Saül étant sorti de la grotte, continua son chemin.

de speluncā, pergebat cœpto itinere.

9. Surrexit autem et David post eum; et egressus de speluncā clamavit post tergum Saül, dicens : Domine mi rex. Et respexi Saül post se; et inclinans se David pronus in terram adoravit,

10. Dixitque ad Saül : Quare audis verba hominum loquentium : David querit malum adversum te?

11. Ecce hodiè videtur oculi tui quid tradiderit te Dominus in manu meā, in speluncā; et cogitavi ut occidere te, sed pepercit tibi oculus meus; dixi enim : Non extandam manum meam in dominum meum, quia christus Domini est.

12. Quin potius, pater mi, vide, et cognoscere oram chlamydis tuae in manu meā, quoniam, cum præscinderem summittatem chlamydis tuae, nolui extendere manum meam in te. Animadverte, et vide quoniam non est in manu meā malum neque iniquitas, neque peccavi in te; tu autem insidiaris animæ meæ ut auferas eam.

13. Judicet Dominus inter me et te, et ulciscatur me Dominus ex te; manus autem mea non sit in te.

14. Sicut et in proverbio antiquo dicitur : Ab impiis egredietur impietas : manus ergo mea non sit in te.

15. Quem persequeris, rex Israel? quem persequeris? Canem mortuum persequeris et pulicem unum.

16. Sit Dominus iudex, et judicet inter me et te; et videat, et judicet causa meam, et eruat me de manu tua.

17. Cum autem complisset David loquens sermones hujuscemodi ad Saül : dixit Saül : Numquid vox haec tua est, filii mi David? Et levavit Saül vocem suam, et flevit.

18. Dixitque ad David : Justior tu es quam ego; tu enim tribuisti mihi bona, ego autem reddidi tibi mala.

19. Et tu indicasti hodiè quæ feceris

9. David le suivit, et étant sorti de la grotte, il cria après lui, et lui dit : Mon seigneur et mon roi. Saül regarda derrière lui; et David, se baissant jusqu'à terre, l'adora,

10. Et lui dit : Pourquoi écoutez-vous les paroles de ceux qui nous disent : David ne cherche qu'une occasion de vous perdre?

11. Vous voyez aujourd'hui de vos yeux que le Seigneur vous a livré entre mes mains dans la grotte. J'ai bien eu la pensée de vous tuer, mais je ne l'ai point fait, car j'ai dit en moi-même : Je ne porterai point la main sur mon maître, parce que c'est l'oint du Seigneur.

12. Voyez vous-même, mon père, et reconnaisez si ce n'est pas là le bord de votre casaque que je tiens dans ma main, et qu'en coupant l'extrémité de votre vêtement, je n'ai point voulu porter la main sur vous. Après cela considérez, et voyez vous-même que je ne suis coupable d'aucun mal ni d'aucune injustice, et que je n'ai point péché contre vous; et ce pendant vous cherchez tous les moyens de m'ôter la vie.

13. Que le Seigneur soit le juge entre vous et moi; c'est à lui de me faire justice à votre égard, mais pour moi je n'attenterai jamais à votre personne.

14. C'est aux impies à faire des actions impies, selon l'ancien proverbe. Ainsi Dieu me garde de porter jamais la main sur vous.

15. Qui poursuivez-vous, ô roi d'Israël? qui poursuivez-vous? Vous poursuivez un homme qui est à votre égard comme un chien mort et comme une puce.

16. Que le Seigneur en soit le juge, et qu'il juge lui-même entre vous et moi; qu'il considère ce qui se passe, qu'il prenne la défense de ma cause et me délivre de vos mains.

17. Après que David eut parlé de cette sorte à Saül, Saül lui dit : N'est-ce pas là votre voix que j'entends, ô mon fils David? En même temps, jetant un grand soupir, il versa des larmes.

18. Et il ajouta : Vous êtes plus juste que moi, car vous ne m'avez fait que du bien, et je ne vous ai rendu que du mal;

19. Et vous m'avez donné aujourd'hui une